▲  
**15,15** In jaz, komaj sem utegnil govoriti, ker sem  
 zadrževal solze, sem rekel: «Oče moj, izredno  
 spoštovani in odlični, če je, kot sem slišal Afričana,  
 to tvoje pravo življenje, zakaj moram živeti na  
 Zemlji? Zakaj ne pohitim k tebi?» Na to mi je  
 odgovoril: «Ni vstopa za vas sem, če vas ta Bog,  
 čigar tempelj je vse to, kar vidite, ne osvobodi iz  
 zapora telesa. Ker so ljudje bili rojeni pod tem  
 zakonom in morajo skrbeti za kroglo, ki jo vidite  
 v središču tega templja, in se imenuje Zemlja. Ti  
 so dobili dušo, vzeto iz teh večnih ognjev ki jim  
 pravimo ozvezdja in zvezde, ki v okroglih oblikah  
 in z življenjem božanskih duhov, tečejo z izjemno  
 hitrostjo po svojih krožnih tirih. Torej, ti, Publi, in  
 drugi pobožni možje, kot ste vi, morate ohraniti  
 dušo v zaporu telesa, in se ne bi smeli izseliti iz  
 življenja brez dovoljenja tistega, ki vam ga je dal,  
 da vas ne bodo dolžili, da se

1 ▲  
**16,16** ne munus humanum adsignatum a deo defugisse videamini. «Sed sic, Scipio, ut avus hic tuus, ut ego, qui te genui, iustitiam cole et  
 5 pietatem, quae cum magna in parentibus et propinquis, tum in patria maxima est. Ea vita via est in caelum et in hunc coetum eorum, qui iam vixerunt et corpore laxati illum incolunt locum, quem vides (erat autem is splendidissimo candore inter flammam circus elucens), «quem vos, ut a Graecis accepistis, orbem lacteum nuncupatis.» Ex quo omnia mihi contemplanti praeclara cetera et mirabilia videbantur. Erant autem eae stellae,  
 15 quas numquam ex hoc loco vidimus, et eae magnitudines omnium, quas esse numquam suspicari sumus, ex quibus erat ea minima, quae, ultima a caelo, citima (a) terris, luce lucebat aliena. Stellarum autem globi terrae magnitudinem facile vincebant. Iam ipsa terra ita mihi parva visa est, ut me imperii nostri, quo quasi punctum eius attingimus, paeniteret.

25 ▲  
**17(4),17** Quam cum magis intuerer «Quaeso» inquit Africanus, «quousque humi defixa tua mens erit? Nonne aspicias, quae in templa veneris? Novem tibi orbibus vel potius  
 30 globis conexas sunt omnia, quorum unus est caelestis, extumus, qui reliquos omnes complectitur, summus ipse deus arcens et continens ceteros; in quo sunt infixi illi, qui volvuntur, stellarum cursus sempiterni; cui subiecti sunt septem, qui versantur retro contrario motu atque caelum; ex quibus unum globum possidet illa, quam in terris Saturniam nominant. Deinde est hominum generi prosperus et salutaris ille fulgor,  
 40 qui dicitur Iovis; tum rutilus horribilisque terris, quem Martium dicitis; deinde subter mediam fere regionem sol obtinet, dux et princeps et moderator luminum reliquorum, mens mundi et temperatio,  
 45 tanta magnitudine, ut cuncta sua luce lustret